

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ADMINISTRATIVA EXTRAORDINÁRIA DO DIA 27 DE JULHO DE 2016.

Aos vinte e sete (27) dias do mês de julho do ano dois mil e dezesseis (2016), nesta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, na sala das sessões plenárias do Tribunal de Justiça, sob a Presidência do Desembargador Cleones Carvalho Cunha, presentes os Senhores Desembargadores: Jamil de Miranda Gedeon Neto, Anildes de Jesus Bernardes Chaves Cruz, José Joaquim Figueiredo dos Anjos, Paulo Sérgio Velten Pereira, Raimundo Nonato Maralhães Melo, José Bernardo Silva Rodrigues, José de Ribamar Fróz Sobrinho, José Luiz Oliveira de Almeida, Vicente de Paula Gomes de Castro, Kleber Costa Carvalho, Raimundo José Barros de Sousa, Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe, Marcelino Chaves Everton, José de Ribamar Castro, Tyrone José Silva e a Secretária: Isabella de Amorim Parga Martins Lago, teve início a sessão. Ausentes, justificadamente, os Desembargadores Antonio Fernando Bayma Araujo, Jorge Rachid Mubárack Maluf, Antonio Guerreiro Júnior, Cleonice Silva Freire, Marcelo Carvalho Silva, Maria das Graças de Castro Duarte Mendes, Ângela Maria Moraes Salazar e João Santana Sousa; em gozo de férias, a Desembargadora Nelma Sarney Costa; e, afastado, em razão de suas funções no TRE/MA, o Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa. 01 - Processo nº 32.121/2016 - Des. Raimundo José Barros de Sousa, Corregedor Regional Eleitoral, solicita a liberação da magistrada Karla Jeane Matos de Carvalho, Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca de Coelho Neto, durante o período de 20 de julho a 04 de novembro do corrente ano, tendo em vista a indicação da referida magistrada para exercer as atribuições de Juíza Auxiliar da Corregedoria Regional Eleitoral, Relator: Des. Cleones Carvalho Cunha, "O Tribunal, por unanimidade, deferiu o pedido". Votaram os Desembargadores Cleones Carvalho Cunha-Relator e Presidente, Tyrone José Silva, José de Ribamar Castro, Marcelino Chaves Everton, Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe, Raimundo José Barros de Sousa, Kleber Costa Carvalho, Vicente de Paula Gomes de Castro, José Luiz Oliveira de Almeida, José de Ribamar Fróz Sobrinho, José Bernardo Silva Rodrigues, Raimundo Nonato Magalhães Melo, Paulo Sérgio Velten Pereira, José Joaquim Figueiredo dos Anjos, Anildes de Jesus Bernardes Chaves Cruz,e Jamil de Miranda Gedeon Neto. Ausentes, justificadamente, os Desembargadores Antonio Fernando Bayma Araujo, Jorge Rachid Mubárack Maluf, Antonio Guerreiro Júnior, Cleonice Silva Freire, Marcelo Carvalho Silva, Maria das Graças de Castro Duarte Mendes, Ângela Maria Moraes Salazar e João Santana Sousa; em gozo de férias, a Desembargadora Nelma Sarney Costa; e, afastado, em razão de suas funções no TRE/MA, o Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa. Matérias extras: A Desembargadora Anildes de Jesus Bernardes Chaves Cruz apresentou o relatório de gestão da Corregedoria Geral da Justiça referente aos 180 dias de sua gestão. Na ocasião, o Desembargador Cleones Carvalho Cunha parabenizou a Corregedora e sua equipe pelos trabalhos desenvolvidos e o Des. José de Ribamar Fróz Sobrinho também parabenizou e agradeceu o apoio que tem recebido da Corregedoria. O Des. Cleones Carvalho Cunha comunicou que o Tribunal de Justiça contratou um novo link para a ESMAM, mais ágil e com menor custo mensal. O Des. Cleones Carvalho Cunha parabenizou a Desa. Ângela Maria Moraes Salazar e sua equipe pela Semana Estadual da Valorização da Mulher e comunicou que a Desembargadora encontra-se na Comarca de Santa Luzia onde estão sendo desenvolvidas ações sobre o mencionado tema. Parabenizou também os Desembargadores Jorge Rachid Mubárack



Maluf, Jamil de Miranda Gedeon Neto, e os magistrados Gladiston Luis Nascimento Cutrim e Rosângela Santos Prazeres Macieira pelo apoio dispensado à Coordenadoria da Mulher, para a realização do evento, ocasião em que foi determinado pelo Plenário que constassem nos assentamentos funcionais dos magistrados envolvidos votos de elogios da Corte pela colaboração. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Cleones Carvalho Cunha, Presidente, encerrou a sessão, do que foi depois de aprovada será assinada. Eu ata. aue lavrada resente Juíza Auxiliar da Presidência e Diretora-Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, secretariei.

Sala das Sessões Plenárias do Tribunal de Justiça, em São Luís, 03 de agosto de 2016.

Desembargador Cleones Carvalho Cunha Presidente